prawa, rozciągać się ma także do dóbr w których włościanie przeszli na okup prawny lub w których oczynszowanie nastąpiło z urzędu według późniejszych ustaw.

„My Aleksander II, itd. Ustawą o udzielaniu pożyczek Towarzystwa Kredytowego Ziemięskiego w listach zastawnych seryi 2ej okresu III w dniu 10 (22) maja 1860 roku przez Nas zatwierdzoną, zapewnilismy właścicielom dóbr w Towarzystwie ten zastawionych, w których włościanie na zasadzie umów dobrowolnych wiecezysie będą oczynszowani, prawo uzyskiwania podwyższonych pożyczek.

Obecnie uznawszy sprawiedliwym, aby to prawo rozciągnięte było i do tych właścicieli dóbr, w których regulacya stosunków włościańskich nastąpiła na zasadzie późniejszych ukazów Naszych z dnia 4 (16) maja 1861 r. i z dnia 24 maja (5 czerwca) r. b., na przedstawienie Rady Administracyjnej, wnioskami Dyrektora głównego skarbu i władz Towarzystwa Kredytowego spowodowane i po wysłuchaniu zdania Rady Stanu Królestwa, postanowilismy i stauowimy:

Art. 1. Przy udzielaniu pożyczek w listach zastawnych Towarzystwa Kredytowego seryi 2ej obrębu III, władze tegoż Towarzystwa moone będą przepisy ustępów 5 i 6 artykułu 2, ustawy z dnia 10 (22) maja 1860 r. o pożyczkach z podwyższonego mnożnika podatku ofiary do 45 lub do 50 stowaować nie tylko do dóbr, w których włościanie są oczynszowani odpowiednio zasadom postanowienia Rady Administracyjnej z dnia 16 (28) grudnia 1855 r., ale i do dóbr, w których na zasadzie ukazów Naszych z dnia 4 (16) maja 1861 r. i z dnia 24 maja (5 czerwca) r. b., oraz urzędów ukazy te rozwijających, nastąpi okup prawny roboczym lub wiecezysie oczynszowanie włościan. Przejście włościan na okup prawny ulodnione być ma świadectwem właściwego naczelni ka powiatu.

Art. 2. Udzielanie pożyczek o jakich mowa w art. 1, na zasadzie okupu prawnego roboczym, mieć będzie miejsce pod następującymi warunkami:

1. Właściciel dóbr zracze się możności słażącey mu w art. 5 ukazu z dnia 4 (16) maja 1861 r. dozwolenia włościanom, okup prawny placący, powrót do roboczym pańszczyznianej, a gdyby zwolnienie takie udielił i wóści nie na mocy tego do odrabiania pańszczyzny powróili, w takim razie podda się obowiązkowi zwrócenia natychmiast Towarzystwu Kredytowemu Ziemięskiemu części nieumorzonyj z tej pożyczki, jaka mu z tytułu zamiany roboczym na okup prawny, udzieloną została.

i wydać w jej rozwinieciu rozporządzenia, na przykład odstąpienia przez właściciela dóbr od zaprowadzonego porządku gospodarstwa leśnego.

Art. 3. Oznaczoony artykułem 4m ustawy z dnia 10 (22) maja 1860 r. termin udzielania pożyczek seryi 2ej okr. III do dnia 19 (31) grudnia 1866 r. dla zgłaszających się z dowodami dobrowolności oczynszowania włościan, sięga się i do tych dóbr, w których na zasadzie ukazów z dnia 4 (16) maja 1861 r. i z dnia 24go maja (5 czerwca) 1862 roku, nastąpi okup prawny roboczym, lub wiecezysiego oczynszowanie.

Art. 4. Wykonanie niniejszego ukazu Naszego, który w Dzienniku Praw ma być zamieszcony, Dyrektorowi głównemu prezydującemu w Komisji

rządowej przychodów i skarbu, tudzież władzom Towarzystwa Kredytowego Ziemięskiego polecamy. Dan w Krasnem Siele, dnia 31 lipca (12 sierpnia) 1862 r. (podpisano) Aleksander, przez Cesarza i Króla, p. o. Ministra Sekretarza Stanu (podp.) W. Platonów.“

Niemcy.

Jakkolwiek korespondencya dyplomatyczna między Berlinem a Wiedniem z powodu uznania Królestwa włoskiego przez Prusy, ma poniekąd ważność tylko historyczną, wszelako rzuca ona światło na stosunki wzajemne obu mocarstw niemieckich i posłużyć może do objaśnienia obecnych między gabinetami wiedeńskim i berlińskim przeciwności.